
 
 

МУНІЦИПАЛЬНА 

КАЗЕННА 

УСТАНОВА «ВІДДІЛ 

ОСВІТИ 

АДМІНІСТРАЦІЇ 

СОВЄТСЬКОГО 

РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

ДЕВЛЕТ 

МУЭССИСЕСИ 

«КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

СОВЕТСКИЙ РАЙОН 

МЕМУРИЕТИНИНЪ 

ТАСИЛЬ БОЛЮГИ» 
 

297200, пгт. Советский, ул. Механизаторов, 1, тел.: 9-13-97, факс: 9-31-58, e-mail: sovro@sovmo.rk.gov.ru 
 

ПРИКАЗ 
 

«22» декабря 2021 г.                    п. Советский                                     № 389 

 

 

 

О создании экспертных групп 

  

 В соответствии со статьей 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об 

утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность», приказом 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 13.12.2021 

№ 1966 «Об утверждении состава Республиканской аттестационной комиссии 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым, графика её 

заседаний и регионального банка аттестационных групп специалистов 

(экспертов) для осуществления всестороннего анализа результатов 

профессиональной деятельности аттестуемых педагогических работников 

Республики Крым на установление квалификационной категории (первой, 

высшей) в 2022 году» с целью установления квалификационной категории 

(первой, высшей) педагогическим работникам образовательных учреждений 

Советского района Республики Крым в 2022  году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав аттестационных групп специалистов (экспертов) для 

осуществления всестороннего анализа результатов профессиональной 

деятельности аттестуемых педагогических работников образовательных 

учреждений Советского района на первую и высшую квалификационные 

категории в 2022 году (прилагается). 



2. Назначить куратором работы аттестационных экспертных групп 

методиста МБУ ДО «Советский Центр детского юношеского творчества» 

Ковальчук С.А. 

3. Куратору экспертных групп (Ковальчук С.А.): 

3.1. осуществлять контроль за работой аттестационных экспертных групп; 

3.2. до 20 числа каждого месяца предоставлять пакет документов 

аттестующихся педагогов в Республиканскую аттестационную комиссию 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым. 

4. Председателям экспертных групп (Биченова С.Э., Решитова Л.Э., 

Загоруй Л.А., Ковальчук С.А., Харахалилова Э.Д., Аблязимова-Шеховцова 

Э.Н., Волочаева А.В.): 

4.1. до 15 числа каждого месяца предоставлять пакет документов 

аттестующихся педагогических работников куратору экспертных групп 

(Ковальчук С.А.). 

5. Руководителям МБОУ, МБДОУ, МБУ ДО: 

5.1.  обеспечить условия для работы экспертных групп; 

5.2. предоставить возможность членам аттестационных групп (экспертов) 

(согласно приказу) участвовать в работе аттестационной комиссии, посещении 

уроков аттестуемых. 

6.Считать утратившим силу приказ МКУ «Отдел образования 

администрации Советского района Республики Крым» № 367 от 18. 12. 2020  

«О создании экспертных групп». 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

8.Данный приказ разместить на сайте МКУ «Отдел образования 

администрации Советского района Республики Крым». 

 

 

 

Начальник                                                                                       В. И. Акуленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

 

 

 

 

 



                                                                         Приложение  

                                                                         к приказу МКУ «Отдел образования 

                                                                      администрации Советского района 

                                            Республики Крым» 

                                                 от 22.12.2021   №   389 

 

 

Состав аттестационных групп специалистов (экспертов)  

по аттестации педагогических работников Советского района Республики 

Крым на первую и высшую квалификационные категории  

№ ФИО Место работы Специальность 
 Естественный цикл 

1 Решитова Ленара 

Энверовна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист  

2 Кувака Ирина 

Ивановна 

МБОУ «Дмитровская 

СШ» 

учитель химии 

3 Пиц Валентина 

Владимировна 

МБОУ «Заветненская 

СШ им. Крымских 

партизан» 

учитель химии 

4 Василакина Надежда 

Александровна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

учитель биологии 

5 Алимова Наталья 

Николаевна 

МБОУ «Некрасовская 

СШ» 

учитель биологии 

6 Погребняк Надежда 

Юрьевна 

МБОУ «Прудовская 

СШ» 

учитель географии 

7 Железная Светлана 

Николаевна 

МБОУ «Некрасовская 

СШ» 

учитель географии 

8 Архипова Надежда 

Николаевна 

МБОУ «Ильичевская 

СШ» 

учитель географии 

9 Бедная Ирина 

Леонидовна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

учитель географии 

10 Краденова Татьяна 

Петровна 

МБОУ «Дмитровская 

СШ» 

учитель географии 

11 Фофанова Валентина 

Григорьевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

учитель географии 

12 Охрименко Валентина 

Ивановна 

МБОУ «Чапаевская СШ» учитель география 

13 Савченкова Кристина 

Олеговна 

МБОУ «Урожайновская 

СШ» 

учитель география 

Физико-математический цикл (математика, физика) 

1.  Биченова Сусана 

Эскендеровна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист 

2.  Вареникова Ирина 

Антоновна 

МБОУ  

«Черноземненская СШ» 

учитель математики, физики 

3.  Тур Алена Сергеевна МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

учитель математики, физики 

4.  Каракаш Татьяна 

Николаевна 

МБОУ «Некрасовская 

СШ» 

учитель физики 

5.  Смеянова Татьяна 

Витальевна 

МБОУ «Пушкинская 

СШ» 

учитель физики 



6.  Смирнова Александра 

Алексеевна 

МБОУ «Чапаевская СШ» учитель математики, физики 

7.  Калюжный Сергей 

Васильевич 

МБОУ «Ильичевская 

СШ» 

учитель физики 

8.  Улаева Алена 

Николаевна 

МБОУ «Заветненская 

СШ им. Крымских 

партизан» 

учитель физики 

9.  Майбенко Надежда 

Николаевна 

МБОУ «Дмитровская 

СШ» 

учитель физики, информатики 

10.  Кондырева Парасковия 

Ивановна 

МБОУ «Раздольненская 

СШ» 

учитель математики 

11.  Аджикелямова Зекие 

Бурситовна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским 

языком обучения» 

учитель математики 

Социально-гуманитарный цикл 

1 Ковальчук Светлана 

Анатольевна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист 

2 Вансаровская Инна 

Витальевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

учитель истории, 

обществознания 

3 Мирошник Лариса 

Борисовна 

МБОУ «Дмитровская 

СШ» 

учитель истории, 

обществознания 

4 Черкес Марина 

Викторовна 

МБОУ «Заветненская 

СШ им. Крымских 

партизан» 

учитель истории, 

обществознания 

5 Карачик Алие 

Бекировна 

МБОУ «Прудовская 

СШ» 

учитель истории, 

обществознания 

6 Плужко Светлана 

Анатольевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

учитель истории, 

обществознания 

Филологический цикл (крымскотатарский язык) 

1 Харахалилова Эльмаз 

Дилаверовна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист 

2 Асанова Фатима 

Руждиевна 

 

МБОУ «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским 

языком обучениния» 

Учитель крымскотатарского 

языка и литературы 

3 Насурлаева Ленара 

Фазиловна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским 

языком обучениния» 

Учитель крымскотатарского 

языка и литературы 

4 Решитова Мусульме 

Мустафаевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским 

языком обучениния» 

Учитель крымскотатарского 

языка и литературы 

5 Бальчаева Эльзара 

Сейтмеметовна 

МБОУ «Ильичевская 

СШ» 

Учитель крымскотатарского 

языка и литературы 

Филологический цикл (русский язык) 

1 Биченова Сусана 

Эскендеровна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист 

2 Иванова Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Раздольненская 

СШ» 

учитель русского языка и 

литературы 

3 Слободян Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Дмитровская 

СШ» 

учитель русского языка и 

литературы 

4 Овсянникова Зинаида 

Петровна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

Учитель русского языка и 

литературы 

5 Чистикова Наталья МБОУ «Ильичевская учитель русского языка и 



Валериевна СШ» литературы 

6 Керимова Ревиде 

Ислямовна 

МБОУ «Некрасовская 

СШ» 

учитель русского языка и 

литературы 

7 Салидинова Диляра 

Ибрагимовна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

учитель русского языка и 

литературы 

8 Рычкова Людмила 

Андреевна 

МБОУ «Чапаевская СШ» учитель русского языка и 

литературы 

9 Загородная Елена 

Анатольевна 

МБОУ «Краснофлотская 

СШ» 

учитель русского языка и 

литературы 

10 Норгелло Лариса 

Валентиновна 

МБОУ «Заветненская 

СШ им. Крымских 

партизан» 

учитель русского языка и 

литературы 

11 Османова Сание 

Сейвелиевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским 

языком обучения» 

учитель русского языка и 

литературы 

12 Джалилова Лиля 

Шевкетовна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским 

языком обучения» 

учитель русского языка и 

литературы 

13 Бич Елена Николаевна МБОУ «Пушкинская 

СШ» 

учитель русского языка и 

литературы 

14 Однокоз Виктория 

Николаевна 

МБОУ 

«Красногвардейская 

СШ» 

учитель русского языка и 

литературы 

                                                  Филологический цикл (английский язык) 

1 Биченова Сусана 

Эскендеровна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист 

2 Несчетная Наталья 

Ивановна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

учитель английского языка 

3 Бирюкова Ирина 

Владимировна 

МБОУ «Дмитровская 

СШ» 

учитель английского языка 

4 Домашенко Оксана 

Николаевна 

МБОУ «Урожайновская 

СШ» 

учитель английского языка 

5 Соколова Виктория 

Борисовна 

МБОУ «Советская № 1 

СШ» 

учитель английского языка 

6 Ланговая Елена 

Ивановна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

учитель английского языка 

7 Курбанов Рустем 

Авазханович 

МБОУ «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским 

языком обучения» 

учитель английского языка 

Начальные классы 
1 Загоруй Любовь 

Анатольевна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист 

2 Мельник Светлана 

Алексеевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

учитель начальных классов 

3 Исмаилова Фатиме 

Селимовна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

учитель начальных классов 

4 Анищенкова Елена 

Филимоновна 

МБОУ «Заветненская 

СШ им.  Крымских 

партизан» 

учитель начальных классов 

5 Муслединова Эльвира 

Амзаевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским 

языком обучения» 

учитель начальных классов 



6 Пипит Севие 

Усеиновна 

МБОУ «Раздольненская 

СШ» 

учитель начальных классов 

7 Тимошенко Нина 

Владимировна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

учитель начальных классов 

8 Киржайкина Ирина 

Валентиновна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

учитель начальных классов 

9 Макаренко Виктория 

Александровна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

учитель начальных классов 

10 Сафонова Лариса 

Петровна 

МБОУ «Краснофлотская 

СШ» 

учитель начальных классов 

11 Божко Светлана 

Михайловна 

МБОУ 

«Красногвардейская 

СШ» 

учитель начальных классов 

12 Борисевич Майрам 

Мануковна 

МБОУ «Некрасовская 

СШ» 

учитель начальных классов 

13 Дудниченко Елена 

Владимировна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

учитель начальных классов 

14 Прущак Нина 

Александровна 

МБОУ 

«Черноземненская СШ» 

учитель начальных классов 

15 Кафарова Александра 

Петровна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

учитель начальных классов 

16 Асриян Татьяна 

Анатольевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

учитель начальных классов 

17 Филатова Ольга 

Васильевна 

МБОУ «Дмитровская 

СШ» 

учитель начальных классов 

18 Зырянова Маргарита 

Владимировна 

МБОУ «Прудовская 

СШ» 

учитель начальных классов 

19 Бобкова Людмила 

Юрьевна 

МБОУ «Ильичевская 

СШ» 

учитель начальных классов 

20 Дедкова Лейла 

Эдемовна 

МБОУ «Дмитровская 

СШ СШ» 

учитель начальных классов 

21 Подолян Лариса 

Ивановна 

МБОУ «Чапаевская СШ» учитель начальных классов 

22 Мамасуева Елена 

Викторовна 

МБОУ «Краснофлотская 

СШ» 

учитель начальных классов 

21 Османова Мумине 

Нуриевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским 

языком обучения» 

учитель начальных классов 

Физическая культура 

1 Ковальчук Светлана 

Анатольевна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист 

2 Коваленко Елена 

Александровна 

МБОУ «Заветненская 

СШ им.  Крымских 

партизан» 

учитель физической культуры 

3 Вайс Ольга 

Александровна 

МБОУ «Пушкинская 

СШ» 

учитель физической культуры 

4 Гуржиенко Елена 

Николаевна 

МБОУ «Ильичевская 

СШ» 

учитель физической культуры 

5 Куркчи Зейнур 

Халилович 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

учитель физической культуры 

    Воспитатели МДОУ 

1 Харахалилова Эльмаз МБУ ДО «Советский методист 



Делаверна ЦДЮТ» 

 Путинцева Елена 

Владимировна 

МБДОУ «Чапаевский 

детский сад «Орешек» 

Заведующий 

2 Апсаламова Сусана 

Закировна 

МБДОУ 

«Раздольненский 

детский сад 

«Колокольчик» 

старший воспитатель 

3 Ислямова Севиле 

Шаиповна 

МБДОУ 

«Раздольненский 

детский сад 

«Колокольчик» 

воспитатель 

4 Ибраимова Айще 

Джепаровна 

МБДОУ 

«Раздольненский 

детский сад 

«Колокольчик» 

воспитатель 

5 Михайлюк Татьяна 

Анатольевна 

МБДОУ «Некрасовский 

детский сад «Ромашка» 

воспитатель 

6 Тома Эмина 

Эмирсиевна 

МБДОУ «Некрасовский 

детский сад «Ромашка» 

старший воспитатель 

7 Юсупова Зульфие 

Нумановна 

МБДОУ «Заветненский 

детский сад «Аленький 

цветочек» 

воспитатель 

8 Лилина Ольга 

Владимировна 

МБДОУ «Прудовский 

детский сад «Аленушка» 

воспитатель 

9 Бибик Маргарита 

Борисовна 

МБДОУ «Советский 

детский сад № 2» 

Берёзка» 

воспитатель 

10 Усеинова Ремзие 

Серверовна 

МБДОУ «Советский 

детский сад № 2» 

Берёзка» 

воспитатель 

11 Сидорова Ольга 

Сергеевна 

МБДОУ «Советский 

детский сад № 2» 

Берёзка» 

воспитатель 

12 Галета Галина 

Виниаминовна 

МБДОУ «Советский 

детский сад № 2» 

Берёзка» 

воспитатель 

Музыка 

1 Аблязимова-

Шеховцова Эмилия 

Наримановна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист 

2 Криворучко Валентина 

Николаевна 

МБОУ 

«Красногвардейская 

СШ» 

учитель музыки 

3 Юсифова Лариса 

Ивановна 

МБОУ «Урожайновская 

СШ» 

Учитель ИЗО, технология 

4 Кравченко Нина 

Суреновна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 1» 

Учитель ИЗО, технология 

5 Соляник Татьяна 

Юрьевна 

МБОУ «Некрасовская 

СШ» 

Учитель ИЗО, технология 

6 Чалбарова Фадиме 

Эмирасановна 

МБОУ «Ильичевская 

СШ» 

Учитель ИЗО, технология 

Педагоги-психологи МБОУ, учителя-логопеды МБДОУ 



1 Волочаева Анастасия 

Владимировна 

МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

методист 

2 Хмелевская Валентина 

Алексеевна 

МБОУ «Советская СШ 

№ 2» 

Педагог-психолог 

3 Вейсова Лиля 

Суильевна 

МБОУ «Дмитровская 

СШ» 

Педагог-психолог 

4 Божко Лиля 

Анатольевна 

МБОУ «Чапаевская СШ 

» 

Педагог-психолог 

5 Мишина Светлана 

Сергеевна 

МБОУ «Советская СШ 

№1» 

Педагог-логопед 

 


